[image: image1.png]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

        REQUERIMENTO Nº 597/2007.

        Senhor Presidente

        Nobres Vereadores

Considerando que, os moradores do Bairro Vale Verde estão atentos aos problemas do bairro.

                  Considerando que, esta vereadora não tem medido esforços para impor como prioridade à preservação do meio ambiente.

                           Considerando finalmente que, em visita ao bairro constatamos os reclamos que, são pertinentes e demonstram-se pelas fotos a seguir apresentadas, tais como:

1. A Rua Manoel Francisco Araújo (antiga rua 50) é esquina com Rua Congonhas do Campo (antiga rua 38) apresenta-se com  sucatas e partes de carros, como o pára-choque, carros velhos e abandonados,  depositados por desconhecidos, propiciando o desenvolvimento de insetos  o que demonstra a falta de fiscalização  e coleta,

2. Próximo à Rua 12, nº 44, há uma árvore destruindo o poste, demonstrando falta de fiscalização e de preocupação com o meio ambiente, porque  a árvore tem seu crescimento natural e se avançou o poste deveria ter sido desviado seu  crescimento
     4. Nas   Ruas  Antonio F. Juliato próximo ao  nº 104 e na Rua Minoro Toyoda,  próximo ao nº 716, pode-se constatar a existência de enormes buracos que prejudicam o tráfego seguro.

Os Vereadores Dalva Berto e Clayton R. Machado requerem, nos termos regimentais após aprovação em plenário, seja encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Há conhecimento por parte da municipalidade dos problemas apontados?

2. No caso das sucatas quais as providências para a retirada, em qual prazo e quais as soluções para que não ocorra mais o abandono e depósito desse tipo de sucata aleatoriamente?

3. No caso da árvore, quais as providências  que poderão ser tomadas, vez que a retirada tanto da árvore quanto do poste podem causar outros problemas?

4. Qual o prazo para as providências acima?

Valinhos, 07 de outubro de  2007.
Dalva Berto

Clayton R. Machado

 Vereadora
Vereador

_1066541848.bin